Попробуем разобраться в этом фрагменте. Прежде всего, примечательна позиция Фонсеки, который отмечает как принадлежность знаков из привычки к роду конвенциональных знаков, так и одновременно их отличие от знаков, получающих конвенциональное значение в силу акта импозиции. И это не случайно. В самом деле: с одной стороны, вино и лоза, скатерть и обед и т. п. не связаны между собой, как физические предметы, ничем, кроме чистой одновременности или последовательности явления во времени. С другой стороны, если мы сравним скатерть как знак обеда или лозу как знак вина, например, с системой сигналов, подаваемых на флоте посредством

ex impositione et in signum ad placitum ex consuetudine. Itaque in sententia huius auctoris signum ex consuetudine est vere et complete *species* signi ad placitum, distincta a signo ex impositione. Sed haec solutio mihi non placet. Tum, quia significare ex impositione et significare ad placitum sunt idem adaequate et convertibiliter. Placitum enim hominum non nisi quaedam libera institutio est; ergo si non est ex impositione, neque erit ad placitum. Tum, propter argumentum factum, quia consuetudo vertitur in naturam, quatenus ex illa generatur habitus inclinans ad instar naturae; et ideo, visis mappis, naturaliter recordamur prandii, propter consuetudinis inclinationem».

¹ *Ibid.*: «Signum ex consuetudine (sicut mappae appositae super mensum sunt signum prandii ex consuetudine) vere est signum naturale, vel saltem reducitur ad illud, quia... consuetudo est altera natura. Sed eius significatio non est realis, cum etiam dependeat ex hominum acceptatione, et non sit naturalis rebus ipsis significantibus ex consuetudine».

флажков, то нетрудно заметить существенное различие. В первом случае мы имеем два реальных предмета, взятых в их столь же реальной одновременности, тогда как во втором случае — реальные предметы и действия с ними, соотнесенные с чисто интенциональными содержаниями, произвольно назначенными и принятыми в качестве кода. Именно эти два отличительных свойства знаков из привычки — отсутствие необходимой естественной связи, но в то же время некая спонтанность означивания, не обязательно связанная с намеренной импозицией — фиксируются в классификации Фонсеки.

Несогласие Араухо с позицией Фонсеки объясняется прежде всего тем, что Араухо более узко понимает само конвенциональное означивание: для него оно отождествляется с импозицией. Поэтому тот момент спонтанности, который отмечает Фонсека и который, конечно, не ускользает от внимания самого Араухо, в его концепции фиксируется на стороне познавательной способности точно так же, как он фиксируется у Панча. А именно: многократное наблюдение одновременности двух вещей или событий создает привычку, которая начинает действовать как натура потому, что устанавливает между ними естественную ассоциативную связь. Но привычка не в силах создать реальную связь между самими одновременными вещами или событиями, которые по-прежнему сопрягаются знаковым отношением только в разуме наблюдателя. Отсюда — утверждение Араухо, что знак из привычки есть несовершенный естественный знак, а сама привычка — не природа в собственном смысле, а лишь имитация природы.